
Struttura Territoriale Liguria
Via Savona, 3 - 16129 Genova - T [+39]  01054771  - F [+39]  0105477238
Pec anas.liguria@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALL' A.C.I. (GE)

ALLA A.S.L. 1 - IMPERIA

ALL' ANPAS LIGURIA

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA

ALL' ANITA

ALLA AUTOSTRADA DEI FIORI S.P.A.

ALL' AUTOSTRADE PER L'ITALIA - GENOVA

ALLA C.N.A.

ALLA FAI

ALLA FIAP

ALLA LEGA COOPERATIVA

ALLA SOCIETA TRASPORTI PUBBLICI DI IMPERIA

AL TRASPORTO UNITO - FIAP

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI IMPERIA

ALLA C.O.P.S. GENOVA

ALLA POLIZIA DI STATO I ZONA POLIZIA DI FRONTIERA

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE PER LA LIGURIA

ALLA POLIZIA STRADALE DELLA LIGURIA

AL SEZIONE POLIZIA STRADALE DI IMPERIA

AL CAPO CENTRO ANAS

AL WALTER NORIS

AL CAPO NUCLEO ANAS

AL SORVEGLIANTE NUCLEO

ALLA PREFETTURA DI IMPERIA

ALLA PROVINCIA DI IMPERIA

ALLA QUESTURA DELLA POLIZIA DI STATO DI IMPERIA

ALLA REGIONE LIGURIA

AL COM. PROV.LE DEI VV.F. DI IMPERIA

AL COMANDO DELLA POLIZIA LOCALE DI VENTIMIGLIA

ALL' ANAS S.P.A. - DIREZIONE GENERALE

ALL' ANAS S.P.A. - DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

ALL' ANAS S.P.A. - SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALL' ANAS. S.P.A. - UFFICIO STAMPA

AL C.C.I.S.S. - POSTAZIONE ANAS



ALLA CENTRALE OPERATIVA ASL 1. LIGURIA
ALLA SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE

AL COMUNE DI VENTIMIGLIA

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

A ALBERTO CATANIA

AL CMB - CAPO CENTRO

SPETT.LE RENOVA RED S.P.A.

A CARLO RONSINI

OGGETTO

Cantiere - Completamento, ammodernamento, potenziamento strada

* Tratta SS 1 DIR. DEI BALZI ROSSI dal km 2+135 al km 2+350, entrambi le direzioni, Provvedimenti:
chiusura al traffico  

SS. 1 Dir “Dei Balzi Rossi” - Interventi di risanamento della galleria artificiale Dogana dal km 2+161 al
km 2+300

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 728/2025/GE

2 / 6



ORDINANZA N. 728/2025/GE

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che la società Renova Red spa deve procedere ai lavori di risanamento della galleria artificiale
Dogana sulla SS1 dir " dei Balzi Rossi"  dal km 2+161 al km 2+300
che con nota mezzo mail del 12/12/2025,  Il Direttore dei lavori, ha richiesto l'emissione di apposita
ordinanza per l' istituzione della chiusura della carreggiata della SS 1 Dir in entrambi le direzioni dal
km. 2+135 al km. 2+350;

VISTO

il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992;
il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
il D.M. 22 gennaio 2019 contenente " Criteri minimi per la posa, il mantenimento e la rimozione della
segnaletica di delimitazione e di segnalazione delle attività lavorative che si svolgono in presenza di
traffico veicolare";
la proposta del Direttore dei Lavori, il nulla osta del Capo Nucleo e del Capo Centro, condivisa dal
Responsabile Area gestione Rete;
Il Piano di Emergenza  predisposto dalla Prefettura di Imperia in data 31/10/2025 e sottoscritto da
tutti gli attori coinvolti (Forze dell’Ordine, Capitaneria di Porto di Ventimiglia, Vigili del Fuoco di
Imperia, 118, CDT S.p.A., ANAS S.p.A.).
- La procura del 17/07/2025, repertorio n. 27054;

- La procura del 17/07/2025, repertorio n. 27054

CONSIDERATO

che per garantire la sicurezza della circolazione stradale e la tutela della pubblica incolumità, sussiste
la necessità di istituire una chiusura della carreggiata in entrambi le direzioni  sulla SS 1 dir " dei Balzi
Rossi" dal km 2+135 al km. 2+350;

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 1 DIR. DEI BALZI ROSSI dal km 2+135 al km 2+350, entrambi le direzioni, a partire
dalle ore 08:00 del 12/01/2026 fino alle ore 20:00 del 12/05/2026; interesserà tutti gli utenti.

3 / 6



Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22 luglio 2002 di cui al supplemento della Gazzetta Ufficiale
e dovrà essere apposta e mantenuta costantemente in efficienza dalla società Renova Red spa con sede
legale in Roma, Piazzale delle Provincie n. 8, che resta unica responsabile, sia in sede civile che penale per
danni arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica sollevando l’ANAS S.p.A.
ed il personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria.
La società Renova Red spa curerà l'apposizione e il mantenimento della segnaletica (da apporre al km.
0+000 e al km. 3+200) e del pre-segnalamento sulla SS 1 " via Aurelia" per tutta la durata dell'ordinanza;
La suddetta impresa ha inoltre comunicato che il Responsabile della segnaletica è il Geom. Mirko Venditti
cell. 327/2282278;
che il percorso alternativo per i mezzi con massa inferiore ai 7.5 t. è costituito dalla SS1 " via Aurelia"
(confine Francese ponte S. Luigi) in entrambi le direzioni;
che il percorso alternativo per i mezzi con massa sup. ai 7.5 t. è costituito dall' autostrada A 10;
In caso di eventi straordinari, su richiesta della Prefettura di Imperia, sarà attivato nel più breve tempo
possibile un senso unico di marcia lungo la SS 1 dir “dei Balzi Rossi”, nell’area di cantiere, come previsto dal
Piano di Emergenza della Prefettura di Imperia del 31 ottobre 2025;
l' Osservanza del piano di emergenza della Prefettura di Imperia del 31/10/2025;
La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l’installazione della prescritta segnaletica, con
modalità e responsabilità di cui sopra;
Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli art. 12 del Codice
della Strada (D.Lgs 285/1992);

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( NICOLA DINNELLA )

SIGNATURE 

4 / 6



MAPPA COROGRAFICA
SS 1 DIR. DEI BALZI ROSSI
Dal km. 2135 al km. 2350

5 / 6



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2025-12-23T10:39:16+0000
	NICOLA DINNELLA


		2025-12-23T11:42:13+0100
	protocollo




